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Nr 26.

Ankom till riksdagens kansli den 19 april 1917 kl. 2 e. m.

Bevillning utskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående utsträckning av tiden för tullfri 
disposition av tullpliktiga utställning sföremål, som införts 
till baltiska utställningen i Malmö år 1914.

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp, Ollas A. Ericsson, Lyckholm, 
K. A. Nilson, Antonsson, frih. Fleming, Bäckström, Östberg, frih. Palm- 
stierna, Röing, Källman, Jeansson i Kalmar, Månsson, Jonsson i Hökhult, 
Danström, Roman, Berg i Staby, Jönsson i Revinge och Johansson i 
Uppmälby.

Grenom en den 27 mars 1917 dagtecknad, till bevillningsutskottet 
hänvisad proposition, nr 163, har Kungl. Maj:t, under åberopande av 
propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över tinansärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att för varor, vilka på 
grund av generaltullstyrelsens medgivande den 23 juli 1913 införts till 
baltiska utställningen i Malmö år 1914 utan tullavgifts erläggande, finge, 
utan hinder av vad i § 8 mom. 1 tulltaxeförordningen stadgas, att tull­
frihet icke får äga rum för längre tid än ett år, åtnjutas tullfrihet till 
och med den 31 mars 1918, med skyldighet för utställningsstyrelsen 
att ansvara för gäldandet av tullavgifterna för dylika varor, vilkas åter- 
utförsel icke behörigen äger rum senast sistnämnda dag.

Generaltullstyrelsens i förevarande proposition omförmälda med­
givande grundades på § 8 mom. 1 tulltaxeförordningen, vilket stadgande 
giver styrelsen befogenhet att i vissa fall medgiva tullfrihet under kortare 
tid, dock icke för längre tid än ett år.

Utskottet.
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På förslag av Kungl. Maj:t medgav 1915 års riksdag, att för varor, 
vilka på grund av generaltullstyrelsens förutnämnda medgivande införts 
till baltiska utställningen i Malmö år 1914 utan tullavgifts erläggande, 
Unge utan hinder av föreskrifterna i § 8 mom. 1 tulltaxeförordningen 
åtnjutas tullfrihet till och med den 31 mars 1916, med skyldighet för 
utställningsstyrelsen att ansvara för gäldandet av tullavgifterna för dylika 
varor, vilkas återutförsel icke behörigen ägde rum senast sistnämnda dag.

Enahanda medgivande lämnades på Kungl. Maj:ts förslag av 1916 
års riksdag för tiden till och med den 31 mars 1917.

Den föreliggande propositionen är föranledd av en utav utställ- 
ningsstyrelsens förvaltningsutskott gjord framställning därom, att tiden 
för tullfri återutförsel av vissa ännu kvarvarande utställningsföremål 
måtte utsträckas med ytterligare ett år. På grund av kriget hade det 
nämligen hittills varit omöjligt att utföra dels de konstverk, som varit 
utställda inom ryska avdelningen, dels en utav en tysk firma utställd 
större skeppsångpanna, och det vore fortfarande ovisst, när återutförsel 
av nämnda föremål skulle kunna äga rum.

Bevillningsutskottet, som icke funnit anledning till erinran mot 
Kungl. Majtts föreliggande förslag, får alltså hemställa,

att förevarande proposition, nr 163, angående 
utsträckning av tiden för tullfri disposition av tull­
pliktiga utställningsföremål, som införts till baltiska 
utställningen i Malmö år 1914, må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 19 april 1917.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.


